
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monastero Bormida.  Responsabile Procedimento: BLENGIO 
SUSANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Monastero Bormida 

PROVINCIA DI  ASTI 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.8 

 
OGGETTO: 

ESAME ED APPROVAZIONE DEL CONTO DEL BILANCIO (CONTO 
CONSUNTIVO)   DELL'ESERCIZIO 2022, CONTO DEL PATRIMONIO E 
RELATIVI ALLEGATI. 
            

 
L’anno duemilaventitre addì ventiquattro del mese di aprile alle ore diciannove e minuti zero 

nella sala delle adunanza presso la Sede comunale. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a 
seduta i Consiglieri Comunali: 
  

Cognome e Nome Presente 

  

1. GALLARETO LUIGI - Presidente Sì 

2. VISCONTI LUCA - Vice Sindaco Sì 

3. STANGA SECONDO - Consigliere Sì 

4. FERRARIS GIOVANNI - Consigliere Sì 

5. PAROLDO ANDREA - Consigliere No 

6. GOSLINO RAFFAELLA - Consigliere Sì 

7. GALLO VINCENZO CARLO - Consigliere 
8. MONTELEONE FILIPPO – Consigliere 
9. GARBARINO ENRICO – Consigliere  

Sì 
Sì 
No 

  

Totale Presenti: 7 

Totale Assenti: 2 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Doitt.ssa  BUE CARLA CATERINA il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente Dott.  GALLARETO LUIGI, in qualità di Sindaco constatato il numero legale 

degli intervenuti, dichiarata aperta la seduta per la trattazione degli argomenti iscritti all’ordine del 
giorno. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monastero Bormida.  Responsabile Procedimento: BLENGIO 
SUSANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Premesso 

• che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022-2024 approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 06 del 14/02/2022, è stato predisposto ai sensi del decreto legislativo n. 

267/2000 così come indicato dal decreto legislativo n. 118/2011; 

 

• che, pertanto, la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal decreto 

legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 

con le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10, 12, e 13; 

 

Visto l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal 

decreto legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014, per il 

quale: 

 

“La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale 

comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale”; 

 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 17 del 04/04/2023 con la quale è stato adottato lo 

schema di rendiconto della gestione finanziaria 2022 così come previsto dal decreto legislativo 

n.267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 con le 

disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10, 12, 13; 

 

Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da allegare al 

rendiconto della gestione; 

 

Richiamati 

▪ gli artt. 151, comma 5, e 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267; 

▪ l’art. 2-quater del decreto legge n. 154/2008 che, modificando il comma 2 dell’art. 227sopra 

citato, ha anticipato al 30 aprile la data di deliberazione del rendiconto da parte dell’organo 

consigliare; 

 

▪ gli artt. 228 e 229 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che disciplinano 

rispettivamente i contenuti del conto del bilancio e del conto economico; 

▪ l’art. 230 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che stabilisce che lo stato patrimoniale rileva i 

risultati della gestione patrimoniale e riassume la consistenza del patrimonio al termine 

dell’esercizio, evidenziando le variazioni intervenute nel corso dello stesso rispetto alla consistenza 

iniziale; 

 

Richiamati in particolare l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto 

legislativo18.08.2000 n. 267, per i quali al rendiconto è allegata una relazione della giunta sulla 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monastero Bormida.  Responsabile Procedimento: BLENGIO 
SUSANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

gestione, che esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati 

conseguiti; 

 

Preso Atto che i modelli relativi al conto del bilancio sono predisposti secondo lo schema di cui 

all’allegato n.10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 

 

Vista la deliberazione G.C. n. 13  del 24/03/2023 con la quale è stato effettuato il riaccertamento 

ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2022 e agli anni precedenti; 

 

Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio 

finanziario 2021 ai sensi dell’art. 226 del citato D.Lgs. N. 267/2000; 

Visto il conto della gestione reso dall’agente contabile ai sensi dell’art.233 del D.Lgs.267/2000; 

Visto lo Stato Patrimoniale Semplificato (attivo e passivo) dell’anno 2021 di cui al DM 11/11/2019; 

Vista la propria deliberazione nr. 26 del 11/04/2022 ad oggetto: Contabilità economico- 

patrimoniale e bilancio consolidato Esercizio dell’opzione ex art.232 comma 2 del D.Lgs. 267/2000 

e presa d’atto dell’esercizio dell’opzione ex art.233 comma 3 del TUEL. 

Preso atto altresì che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di riscontro della 

situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui 

all’art.227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2022; 

 

Visto l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di Governo nell’esercizio 2022 

previsto dall’articolo 16, comma 26, del D.L. 138/2011 conv. con mod. dalla L.148/2011, secondo il 

modello approvato con DM Interno 23.01.2012; 

 

Dato atto che non vi sono passività pregresse; 

Dato atto che non risultano debiti fuori bilancio al 31/12/2022; 

 

Preso atto della Relazione al conto Consuntivo dell’esercizio 2022 comprensivo dello stato 

patrimoniale semplificato, redatta dal Revisore dei Conti Dott. ssa Carpinelli Pia; 

Preso atto del parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario a sensi art. 49 del D.Lgs. 

267/2000 in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento; 

 

Preso atto del parere favorevole del Segretario Comunale a sensi art. 49 del D.Lgs. 267/2000 in 

ordine alla regolarità tecnico - amministrativa del presente provvedimento;ad unanimità di voti 

favorevoli 

D E L I BE R A 

1) Di approvare, siccome approva, il Rendiconto dell’esercizio finanziario 2022, che presenta le 

seguenti risultanze finali: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monastero Bormida.  Responsabile Procedimento: BLENGIO 
SUSANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

Il risultato di amministrazione al 31.12.2022 va distinto nelle sue componenti come definite 

dal D.lgs. 118/2011 nelle seguenti risultanze: 

 

 
Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2022: 

Parte accantonata  

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2021 12.638,31 

Fondo anticipazioni liquidità 54.025,01 

Fondo perdite società partecipate 0,00 

Fondo contenzioso 0,00 

Altri accantonamenti 4.020,32 

Totale parte accantonata (B) 70.683,64 

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (Anno 
2022) 

  
GESTION

E 

 RESIDUI COMPETEN

ZA 

TOTALE 

 
Fondo cassa al 1° gennaio 2022 

   511.611,93 

RISCOSSIONI (+) 697.830,11 1.551.694,17 2.249.524,28 
PAGAMENTI (-) 948.182,63 1.116.408,47 2.064.591,10 

     
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2022 (=) 696.545,11 

   

PAGAMENTI per azioni esecutive non 
regolarizzate al 31 dicembre 2022 

(-) 0,00 

   
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2022 (=) 696.545,11 

   
RESIDUI ATTIVI (+) 1.361.347,42 1.912.381,28 3.273.728,70 
di cui derivanti da accertamenti di tributi 

effettuati sulla base della stima del 
dipartimento delle finanze 

   0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 1.213.752,69 2.445.524,14 3.659.276,83 

     

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 
PER SPESE CORRENTI 

(-) 8.878,00 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER 
SPESE IN CONTO CAPITALE 

(-) 92.100,00 

   

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 

31 DICEMBRE 2021 (A) 

(=) 210.018,98 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monastero Bormida.  Responsabile Procedimento: BLENGIO 
SUSANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Parte vincolata  

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili (fondo funz fondament) 0,00 

Vincoli derivanti da trasferimenti 40,72 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00 

Vincoli formalmente attribuiti dall’ente 0,00 

Altri vincoli 0,00 

Totale parte vincolata(C)                                  

40,72 

Parte destinata agli investimenti  

Totale parte destinata agli investimenti (D) 66.700,22 

Totale parte disponibile(E=A-B-C-D) 72.594,40 

 

1) Di approvare lo Stato Patrimoniale Semplificato al 31 dicembre 2022 redatto 

secondo lo schema di cui all’allegato n.10 che ha le seguenti risultanze: 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monastero Bormida.  Responsabile Procedimento: BLENGIO 
SUSANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

A) PATRIMONIO NETTO

I Fondo di dotazione 3.001.657,82            

II Riserve 5.838.614,45               

b da capitale 2.489.236,80            

c da permessi di costruire 29.081,14                

d
riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali 

indisponibili e per i beni culturali 3.320.296,51            

e altre riserve indisponibili -                          

f altre riserve disponibili -                          

III Risultato economico dell'esercizio -                          

IV Risultati economici di esercizi precedenti 866.961,74              

V Riserve negative per beni indisponibili -                                  

TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) 9.707.234,01               

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI

1 Per trattamento di quiescenza -                          

2 Per imposte -                          

3 Altri 58.045,33                

TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B) 58.045,33                     

C)TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO -                          

TOTALE T.F.R. (C) -                                  

D) DEBITI  

1 Debiti da finanziamento 6.230,26                        

a prestiti obbligazionari -                          

b v/ altre amministrazioni pubbliche -                          

c verso banche e tesoriere -                          

d verso altri finanziatori 6.230,26                  

2 Debiti verso fornitori 2.220.181,28            

3 Acconti -                          

4 Debiti per trasferimenti e contributi 1.178.474,30               

a enti finanziati dal servizio sanitario nazionale -                          

b altre amministrazioni pubbliche 987.008,67              

c imprese controllate -                          

d imprese partecipate -                          

e altri soggetti 191.465,63              

5 Altri debiti 280.390,99                   

a tributari 192,87                     

b verso istituti di previdenza e sicurezza sociale 8.004,66                  

c per attività svolta per c/terzi -                          

d altri 272.193,46              

TOTALE DEBITI ( D) 3.685.276,83               

E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI

I Ratei passivi -                          

II Risconti passivi -                                  

1 Contributi agli investimenti -                                  

a da altre amministrazioni pubbliche -                          

b da altri soggetti -                          

2 Concessioni pluriennali -                          

3 Altri risconti passivi -                          

TOTALE RATEI E RISCONTI (E) -                                  

TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E) 13.450.556,17             

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)
(Inserire dati manualmente nelle celle evidenziate in giallo.

 Le altre sono calcolate in automatico)

2022

 

A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI 

PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE -                        

TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A) -                                

B) IMMOBILIZZAZIONI

Immobilizzazioni immateriali

Costi di impianto e di ampliamento -                        

Costi di ricerca sviluppo e pubblicità -                        

Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno -                        

Concessioni, licenze, marchi e diritti simile -                        

Avviamento -                        

Immobilizzazioni in corso ed acconti -                        

Altre 263.359,93             

Totale immobilizzazioni immateriali 263.359,93                 

Immobilizzazioni materiali

Beni demaniali 3.317.734,51             

Terreni -                        

Fabbricati 5.068,69                

Infrastrutture 2.652.255,01          

Altri beni demaniali 660.410,81             

Altre immobilizzazioni materiali 5.911.826,23             

Terreni 249.997,60             

di cui in leasing finanziario -                        

Fabbricati 5.184.706,05          

di cui in leasing finanziario -                        

Impianti e macchinari 32.743,13              

di cui in leasing finanziario -                        

Attrezzature industriali e commerciali 7.119,81                

Mezzi di trasporto 4.917,05                

Macchine per ufficio e hardware 5.411,45                

Mobili e arredi 29.748,52              

Infrastrutture 342.963,62             

Altri beni materiali 54.219,00              

Immobilizzazioni in corso ed acconti -                        

Totale immobilizzazioni materiali 9.229.560,74             

Immobilizzazioni Finanziarie 

Partecipazioni in -                                

imprese controllate -                        

imprese partecipate -                        

altri soggetti -                        

Crediti verso -                                

altre amministrazioni pubbliche -                        

imprese controllate -                        

imprese  partecipate -                        

altri soggetti -                        

Altri titoli                          -  

Totale immobilizzazioni finanziarie -                                

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B) 9.492.920,67             

C) ATTIVO CIRCOLANTE

Rimanenze -                        

Totale rimanenze -                                

Crediti     

Crediti di natura tributaria 37.718,78                   

Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità -                        

Altri crediti da tributi 37.718,78              

Crediti da Fondi perequativi -                        

Crediti per trasferimenti e contributi 3.190.562,39             

verso amministrazioni pubbliche 2.986.152,42          

imprese controllate -                        

imprese partecipate -                        

verso altri soggetti 204.409,97             

Verso clienti ed utenti 21.815,78              

Altri Crediti 10.993,44                   

verso l'erario -                        

per attività svolta per c/terzi -                        

altri 10.993,44              

Totale crediti 3.261.090,39             

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi

Partecipazioni -                        

Altri titoli -                        

Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi -                                

Disponibilità liquide

Conto di tesoreria 696.545,11                 

Istituto tesoriere -                        

presso Banca d'Italia 696.545,11             

Altri depositi bancari e postali -                        

Denaro e valori in cassa -                        

Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente -                        

Totale disponibilità liquide 696.545,11                 

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C) 3.957.635,50             

D) RATEI E RISCONTI

Ratei attivi -                        

Risconti attivi -                        

TOTALE RATEI E RISCONTI  (D) -                                

TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D) 13.450.556,17           

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)
(E' possibile inserire dati solo nelle celle evidenziate in giallo.  Le altre 

sono calcolate in automatico)

2022

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monastero Bormida.  Responsabile Procedimento: BLENGIO 
SUSANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

2) Di richiamare a far parte integrante e sostanziale della presente deliberazione: 

 Il Conto Consuntivo dell'esercizio 2022; 

 il Conto reso dal Tesoriere; 

 La Relazione del Revisore dei Conti Dott.ssa  Carpinelli Pia resa a sensi art. 239 
comma 1 lettera d) del D.Lgs. 267/2000; 

 La Relazione della Giunta Comunale sul Conto Consuntivo dell'esercizio finanziario 
2022, resa a sensi Art. 151 - comma 6° del D.Lgs. n° 267/2000; 

 Delibera della Giunta Comunale n° 13 in data 24/03/2023, con la quale a sensi Art. 

228 - 2° e 3° comma - del Decreto Legislativo 18/08/2000 n° 267 e dell’Art. 3 

comma 4 del D.Lgs. 118/2011 come modificato dal D.Lgs 126/2014, si è 

provveduto alla verifica contabile per la formazione del Conto del Bilancio, con il 

riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi 

 l’elenco dei Residui attivi e passivi per anno di provenienza; 

 la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale e il piano 
degli 

indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 

 conto agente contabile; 

 il prospetto di determinazione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

 l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione dei rendiconti dei soggetti partecipati; 

 l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di Governo 
nell’esercizio 2021 (art.16 D.L. 138/2011 c.26, e DM Interno 23.01.2012) 

 prospetti delle entrate e delle uscite dei dati SIOPE contenenti i valori cumulati dell’anno 
di riferimento e prospetto relativo  

di dare atto: 

 

• che questo Ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà strutturale 
redatta ai sensi del D.M. Interno del 18.02.2013, risulta non deficitario; 

• che non vi sono debiti fuori bilancio al 31.12.2022 né passività pregresse; 

• che il prospetto SIOPE presente sul sito www.siope.it relativo agli incassi ed ai pagamenti per 
codici gestionali corrisponde con le risultanze contabili sia nel totale complessivo che per ogni 
singolo codice SIOPE; 

• che entro dieci giorni dall’approvazione ed ai sensi dell’articolo 16, comma 26, del decreto 

legge 13.08.2011, n.138, convertito con modificazioni dalla Legge n.148/2011 e del  DM 

Interno 23 gennaio 2012, l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di 

Governo nell’esercizio 2022 deve essere trasmesso alla competente sezione regionale di 

http://www.siope.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monastero Bormida.  Responsabile Procedimento: BLENGIO 
SUSANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

controllo della Corte dei Conti e pubblicato sul sito internet istituzionale dell’Ente; 

 

Di dare atto che con proprio provvedimento nr. 26 del 11/04/2022 la Giunta Comunale è avvalsa 

dell’opzione concessa dal comma secondo di non adottare la contabilità economico patrimoniale e di 

non predisporre il bilancio consolidato di cui all’art.233 bis comma 3 del TUEL. di trasmettere i dati 

del Bilancio alla Banca dati della Pubblica Amministrazione (BDAP) ai sensi del DM 12 Maggio 

2016. 

- di pubblicare il rendiconto della gestione sul sito internet del Comune. 

Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti favorevoli ed unanimi 

espressi dai presenti per alzata di mano 

 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 

4,del D.Lgs. n.267/2000. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monastero Bormida.  Responsabile Procedimento: BLENGIO 
SUSANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

Il Sindaco 
 

F.to Dott. Gallareto Luigi  

Il Segretario Comunale 
 

F.to Dott.ssa Bue Carla Caterina  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il presente verbale viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune ove rimarrà esposta per 
quindici giorni consecutivi. 
  

Monastero Bormida,  lì 24/04/2023 
 

Il Segretario Comunale 
 

 
  

 

PARERI 
 

- Parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 
 
Monastero Bormida,  lì  

Il Responsabile del Servizio 
 
 

- Parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 
 
Monastero Bormida,  lì 24/04/2023 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Dott.ssa Blengio Susanna  

 
DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ ED ESECUTIVITA’ 

 
X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267) 

 
❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 
 

Monastero Bormida,  lì 24/04/2023 Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Bue Carla Caterina  

 


